(2003). การศึกษากับการสร้างคนแบบญี่ปุ่นหลังสงครามโลกครั้งที่ 2. กรุงเทพฯ: ภาพพิมพ์
- 箕浦康子(1994) 「異文化で育つ子供たちの文化的アイデンティティ」 『教育学研究』 61-3 日本教育学会
- 内田玲子 (1988) 『いじめの根っこ』 玄同社

เอกสารอ่านประกอบ

- 勝田守一・中内敏夫 (1964) 『日本の学校』 岩波新書
- 森田洋司・清永賢二 (1994) 『いじめ：教室の病い』 金子書房
- 文部省編 (2000) 『平成 12 年度 我が国の文教施策』 国立印刷局
- 福武書店教育研究所編 (1995) 『少子化をめぐる : DATA BOOK』 子ども学研究会